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krátce je popsána i svalová tkáň. Dále jsou představeny a popsány vybrané koncepty ovlivňující
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v oblasti dorzální části dolních končetin funkčního původu. Koncept Fascial release technique

byl hodnocen podle údajů ze vstupního a výstupního kineziologického rozboru ošetřovaných
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segmentech pohybového aparátu. Aktivní účast pacienta na terapii snižuje fyzickou náročnost
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1 ÚVOD

Ve své bakalářské práci bych se ráda zaměřila na muskuloskeletální, nebo také jinak

označovaný myoskeletální aparát v závislosti na fasciálním systému. Tento aparát zahrnuje

spojení dvou anatomických soustav, kosterní a svalovou. Do tohoto vzájemného propojení

musíme na základě nových poznatků o pohybu těla zahrnout i anatomii a fyziologii fasciálního

systému. Jedná se o samostatnou anatomickou a funkční jednotku těla.

Téma bakalářské práce zabývající se myofasciální tkání jsem si vybrala z důvodu nového

pohledu na pohybový aparát lidského těla, který lze využít během fyzioterapeutických

intervencí i jako autoterapii. Fasciální tkáň se za posledních 20 let stala součástí novodobého

pojetí pohybu lidského těla (Adstrum et al, 2017).

Sval a fascie jsou dva neoddělitelné komponenty pohybového aparátu. Myofasciální

techniky řeší problémy pohybového aparátu v širších souvislostech a nevymezují se pouze

na oblast daného svalu, ve kterém se problém pohybového aparátu odráží.

Fascie je z morfologického i funkčního významu pojivovou tkání, která obklopuje

všechny tělesné orgány, je elastická, posunlivá a zajišťuje lidskému tělu určitý tvar a formu.

Fascie mají podle uložení v těle různý tvar, tloušťku a hustotu a jsou z fyziologického hlediska

jednou ze složek pohybového aparátu.

Myofasciální systém úzce souvisí s pohybovými stereotypy člověka. V případě omezení

pohybu, nebo jeho úplného zastavení (nemoc, úrazy) dochází k atrofii svalové tkáně.

Ke stejnému procesu dochází i ve fasciální tkáni, pokud stejně jako sval nejsou vystaveny

pravidelným tahovým změnám. Fascie se začnou pozvolna zkracovat, tuhnou a dochází v nich

k omezí jejich skluznost a posunlivost a může docházet k omezení pohybu v jednotlivých

kloubech.

Mezi nejpopulárnější techniky ovlivňující fascie patří současně fasciální manipulace

od Stecca (2017), se kterou jsem se setkala několikrát během své odborné praxe na Klinice

rehabilitačního lékařství 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní

nemocnice. Tato metoda je pro terapeuta fyzicky velmi náročná, zatímco pacientova účast je

na terapii pouze pasivní. Aktivní účastí pacienta na terapii, či nácvikem myofasciální

autoterapie, lze snížit fyzickou náročnost terapie pro terapeuta.
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Teoretická část mé bakalářském práce je zaměřena na možnosti ovlivnění fasciáního

systému a myoskeletární aparátu člověka. Koncepty působící na fasciální a svalovou tkáň

představené v mé bakalářské práci využívají aktivní účasti pacienta na terapii. Po důkladném

vyhledávání v odborné literatuře jsem nalezla tři vytvořené koncepty zabývající se ovlivněním

myofasciální tkáně s aktivní účastí pacienta, které lze pro použití v terapiích nastudovat

z odborné literatury – Fascial release technique (FRT), Fascial Fitness a metody fasciální

autoterapie neboli self myofascial release (SMFR). Všechny vyjmenované koncepty jsou

zahrnuty do teoretické části mé bakalářské práce.

Myofasciální autoterapie může být používána i jako prevence funkčních poruch

pohybového aparátu. Je potřeba uvědomit si, že mnoha zdravotním problémům lze předejít,

nebo alespoň jejich výskyt oddálit tím, že se budeme snažit zařadit kvalitní pohybové aktivity,

které lze doplnit o jednu z autoterapeutických metod ovlivňující myofasciální tkáně.

Myofasciální autoterapii lze provádět i doma. Udržovat se v dobré zdravotní kondici a udržovat

tak v dobré kondici i svou fasciální tkáň by se mělo stát pro každého jedince jedním z hlavních

denních životních návyků. Naše zdraví závisí na tom, co každý den a po celý den děláme. Kroky

ke zdravému životnímu stylu můžete přidávat postupně do svého každodenního života.

V praktické části bakalářské práci se zaměřím na ovlivnění myofasciální tkáně

u myoskeletárního aparátu a odstranění jeho bolestivosti v oblasti dorzální strany dolních

končetin pacientů a pomocí techniky vybraného konceptu Fascial release technique (FRT).
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Myofasciální struktury

2.1.1 Fascie

V průběhu 20. století byla fasciální tkáň vnímána převážně jako nedůležitá pojivová

tkáň prostupující lidským tělem, obalující tělesné orgány a svaly. Koncem 20. století byla

fasciální tkáň popsána z pohledu histologie, fyziologie a strukturální biologie. Začátkem 21.

století se fasciální tkáň stala středem pozornosti v mnoha odvětvích vědy a výzkumu

(Adstrum and Nicolson, 2019).

Ačkoliv je pojem fascie v anatomii běžně používám, definovat ho je velice obtížné.

Definice mohou vycházet z vlastností, struktury nebo mnoha funkcí, které tato tkáň má

(Adstrum et al, 2017).

Termín fascie je v současnosti používán hned pro několik odlišných tkání v lidském těle,

například pro membránovou tkáň, měkké kolagenní vazivo, nebo i měkké pojivové tkáně, které

prostupují celým tělem. Aby interpretace tohoto termínu nebyla již nadále matoucí, společnost

Fascia Rechearch Society (FRS) vytvořila komisi Fascia Nomenclature Comittee za účelem

definování terminologie týkající se fasciální tkáně (Adstrum et al, 2017).

Fascii je možné si představit jako nepřerušenou tkáň s viskoelastickými vlastnostmi

a trojrozměrným uspořádáním. V lidském těle obklopuje všechny tělesné orgány od kraniální

po kaudální část celého lidského těla (Kumka and Bonar, 2012).

Fascie je měkká pojivová tkáň. Vytváří vhodná prostředí, která specifické části

tělesných orgánů potřebují pro svoji správnou fyziologickou funkci. Fascie jako vazivová tkáň

je součástí např. obalů nervů, kostí, svalů. Fascie pronikají i do hloubky těla, kde tvoří různé

přepážky, dutiny, membrány aj. (Chaitow, 2018).

Díky fasciím jsou všechny orgány v těle vzájemně propojeny. Toto propojení zlepšuje

jejich funkci a zabezpečuje jejich oporu. Fascie mají svojí vlastní inervaci. Uvádí se, že

obsahují až desetkrát více nervů než svaly. Fascie je od ostatních struktur prakticky

neoddělitelnou součástí. Fascie, jak se dlouho předpokládalo nejsou pouze výplní, ale jejich

funkce je mnohem větší, drží pohromadě naše tělo (Kumka and Bonar, 2012).

Fascie jsou velice citlivé a vnímavé struktury. Jakékoliv trauma, které se v těle odehraje,

vyvolává morfologickou i fyziologickou změnu ve fasciální tkáni. Ve fasciích je hustá síť

smyslových receptorů pro vnímání bolesti (až čtyřikrát vyšší než ve svalech), proto se o nich
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v dnešní době hovoří jako o smyslovém orgánu nebo jako o šestém smyslu. Senzitivní dráhy

z fasciálních receptorů vedou signály pro bolest do mozku (Hempelová, 2017).

Ve fasciích nalezneme kromě vazivové struktury také kontraktilní tkáň. Její buňky jsou

podobné buňkám hladké svaloviny, nazývají se myofibroblasty a jsou schopny kontrakce.

Pomocí fyziologie těchto buněk mohou facie ovlivňovat svůj tonus a tah. Hrají podpůrnou

a stabilizační funkci a mají důležitou roli i při stabilizaci pohybového aparátu (Kolář, 2012).

Pojivové tkáně během embryonálního vývoje jedince vznikají z prostředního

zárodečného listu mezodermu. Mezoderm se nachází mezi vrstvami zevního zárodečného listu

ektodermu a vnitřního zárodečného listu entodermu. Buňky z mezodermu během vývoje

postupně vyplňují volné prostory všech částí zárodku, jako jsou například prostory mezi

vyvíjejícími se orgány. Tyto buňky slouží jako prekurzory pro vytvoření většiny pojivové tkáně

během vývoje plodu (Paoletti, 2006).

Fasciální tkáň má mnoho vlastností, jako je například roztažitelnost, pevnost v tahu,


[…]


je dobrovolná.

4) Informace získané o mé osobě budou zpracovány a zveřejněny přísně anonymně.

Souhlasím s publikováním anonymizovaných dat i jinde než v samotné BP.

5) S mou spoluprací při tvorbě BP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné odměny.

6) Obdržím podepsaný a datem opatřený stejnopis Informovaného souhlasu.

Datum:

Podpis pacienta: Podpis autora BP:
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Příloha 2: Dotazník

Dotazník č. …..

Pacient …………………………...

Jaké změny Vašeho zdravotního stavu pozorujete po …… terapiích?

Bolest:

OBLAST TĚLA: ……………………………………………………………………………..

Charakter (označte): TUPÁ – OSTRÁ – VYSTŘELUJÍCÍ – NOČNÍ

KLIDOVÁ x VYVOLÁNA AKTIVITOU – KONSTANTNÍ x INTERMITENTNÍ

NUMERICKÁ ŠKÁLA BOLESTI (1-10):..............

Inference bolestí s denními aktivitami:

0 - jsem bez bolesti

1 – Bolest mám, výrazně mě neobtěžuje a neruší, dá se na ně při činnosti zapomenout.

2 – Bolesti mám, nedá se od nich zcela odpoutat pozornosti, nezabraňují však v provádění běžných

denních aktivit a pracovních činností bez chyb.

3 – Bolesti mám, nedá se od nich zcela odpoutat pozornosti, ruší v provádění denních činností, které

jsou proto vykonávány s obtížemi a chybami.

4 – Bolesti mám, obtěžují tak, že i běžné denní činnosti jsou vykonávány jen s největším úsilím.

5 – Bolesti jsou tak silné, že nejsem běžných činností vůbec schopen/na, nutí vyhledávat úlevovou

polohu, popř. nutí až k ošetření lékaře.

OBLAST TĚLA:……………………………………………………………………………..

Charakter (označte): TUPÁ – OSTRÁ – VYSTŘELUJÍCÍ – NOČNÍ

KLIDOVÁ x VYVOLÁNA AKTIVITOU – KONSTANTNÍ x INTERMITENTNÍ

NUMERICKÁ ŠKÁLA BOLESTI (1-10):..............

Inference bolestí s denními aktivitami:

0 - jsem bez bolesti

1 – Bolest mám, výrazně mě neobtěžuje a neruší, dá se na ně při činnosti zapomenout.

2 – Bolesti mám, nedá se od nich zcela odpoutat pozornosti, nezabraňují však v provádění běžných

denních aktivit a pracovních činností bez chyb.

3 – Bolesti mám, nedá se od nich zcela odpoutat pozornosti, ruší v provádění denních činností, které

jsou proto vykonávány s obtížemi a chybami.

4 – Bolesti mám, obtěžují tak, že i běžné denní činnosti jsou vykonávány jen s největším úsilím.
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5 – Bolesti jsou tak silné, že nejsem běžných činností vůbec schopen/na, nutí vyhledávat úlevovou

polohu, popř. nutí až k ošetření lékaře.

(Pokorná, 2013).

OBLAST TĚLA: ……………………………………………………………………………..

Charakter (označte): TUPÁ – OSTRÁ – VYSTŘELUJÍCÍ – NOČNÍ

KLIDOVÁ x VYVOLÁNA AKTIVITOU – KONSTANTNÍ x INTERMITENTNÍ

NUMERICKÁ ŠKÁLA BOLESTI (1-10):..............

Inference bolestí s denními aktivitami:

0 - jsem bez bolesti

1 – Bolest mám, výrazně mě neobtěžuje a neruší, dá se na ně při činnosti zapomenout.

2 – Bolesti mám, nedá se od nich zcela odpoutat pozornosti, nezabraňují však v provádění běžných

denních aktivit a pracovních činností bez chyb.

3 – Bolesti mám, nedá se od nich zcela odpoutat pozornosti, ruší v provádění denních činností, které

jsou proto vykonávány s obtížemi a chybami.

4 – Bolesti mám, obtěžují tak, že i běžné denní činnosti jsou vykonávány jen s největším úsilím.

5 – Bolesti jsou tak silné, že nejsem běžných činností vůbec schopen/na, nutí vyhledávat úlevovou

polohu, popř. nutí až k ošetření lékaře.

OBLAST TĚLA: ……………………………………………………………………………..

Charakter (označte): TUPÁ – OSTRÁ – VYSTŘELUJÍCÍ – NOČNÍ

KLIDOVÁ x VYVOLÁNA AKTIVITOU - KONSTANTNÍ x INTERMITENTNÍ

NUMERICKÁ ŠKÁLA BOLESTI (1-10):..............

Inference bolestí s denními aktivitami:

0 - jsem bez bolesti

1 – Bolest mám, výrazně mě neobtěžuje a neruší, dá se na ně při činnosti zapomenout.

2 – Bolesti mám, nedá se od nich zcela odpoutat pozornosti, nezabraňují však v provádění běžných

denních aktivit a pracovních činností bez chyb.

3 – Bolesti mám, nedá se od nich zcela odpoutat pozornosti, ruší v provádění denních činností, které

jsou proto vykonávány s obtížemi a chybami.

4 – Bolesti mám, obtěžují tak, že i běžné denní činnosti jsou vykonávány jen s největším úsilím.

5 – Bolesti jsou tak silné, že nejsem běžných činností vůbec schopen/na, nutí vyhledávat úlevovou

polohu, popř. nutí až k ošetření lékaře.

Jak na Vás terapii působila?

(příjemně/nepříjemně, zmateně, věděl jsem co dělat, bolestivost atd.)
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Pokud došlo k úlevě od bolesti/zlepšení vašeho zdravotního stavu bylo to ihned po provedené

terapii nebo až v průběhu dalších dní?

Jak byste absolvovanou terapie (metodu) celkově hodnotil/a?