Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK VEDOUCÍHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: bakalářské
Studijní program Fyzioterapie
Akademický rok: 2020/2021

Autor práce: Barbora Chaloupková
Název práce: Využití vybraných konceptů pro aktivní uvolnění myofasciální tkáně
Podtitul práce:
Vedoucí práce: Bc. Monika Tichá
Konzultant práce: Mgr. Jakub Jeníček, Ph.D.
Oponent práce: Bc. Kateřina Bakulová

Počet stran práce: 61
Počet stran teoretické části práce: 24
Počet stran praktické části práce: 29
Počet příloh: 2
Celkový počet bibliografických zdrojů: 55
Počet zdrojů v českém jazyce: 18
Počet zdrojů v cizím jazyce: 37
Počet internetových zdrojů: 17

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce X
Abstrakt a klíčová slova X
Dodržení rozsahu práce X
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) X
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) X
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) X
Přehled problematiky
Výběr a vymezení tématu X
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů X
Analýza a interpretace nastudované literatury X

Metodologie práce 1 2 3 4
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce X
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) X
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) X
Diskuse, závěry a doporučení 1 2 3 4
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků X
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce X
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů X
Formulace závěrů a doporučení X
Přístup studenta ke zpracování práce 1 2 3 4
Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce X
Schopnost samostatné práce X

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu: (průměr hodnocení dílčích kritérií) Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 1
Přehled problematiky 1
Metodologie práce 1
Diskuse, závěry a doporučení 2
Přístup studenta ke zpracování práce 2

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
X

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (doporučená délka max. 300 slov):
Práce je zpracována kvalitně. V přehledu problematiky a diskusi nejsou některé části interpretačně propojeny. V praktické části prokázala autorka schopnost samostatné a efektivní práce s pacienty konceptem Fascial release technique, který není běžně užíván.

Otázky a připomínky k obhajobě:
-

Datum: 1.6.2021

Podpis:

Tilg